

M.p. środa 31. stycznia 1945 r.

Rok II. Nr. 24. (300)

W dwunastą rocznicę objęcia władzy przez Hitlera:

110 KM OD BERLINA TOCZA SIĘ WALKI

Berlin 30.I.Niemiecka agencja informacyjna doniosła dziś wieczorem, że walki toczą się w miejscowości Landsberg, leżącej o 110 km na wschód od przedmieść Berlina, na linii kolejowej Berlin - Gdańsk. Wcześniejsze doniesienia niemieckie mówiły, że wojska marsz. Żukowa rozpoczęły dziś nowe wielkie natarcie wzdłuż 70 km frontu, po obu stronach szosy Warszawa - Berlin. Rosjanie mieli się posunąć w głąb prowincji niemieckiej: Brandenburgia i Pomorze. Jedna z kolumn sowieckich posuwa się w kierunku na Kostrzyn (po niemiecku Küstrin), miasta leżącego nad Odrą o 30 km na północ od Frankfurtu i o 65 km od przedmieść Berlina. Inna kolumna sowiecka kieruje się na Szczecin. Przednie straże rosyjskie mają być oddalone o 90 km od tego miasta.

Moskwa 30.I.Źródła sowieckie nie potwierdziły dotychczas doniesień o postępach wojsk Żukowa w kierunku na Berlin. Jedynie gazeta "Czerwona Gwiazda" doniosła dziś, że pierwsze linie obrony Berlina pękają. Źródła sowieckie przyznają, że poza liniami sowieckimi, otoczone wojską niemiecką stawiają fanatyczny opór. Szczególnie zacięte walki toczą się na ulicach Poznania. W Prusach Wschodnich Niemcy przypuścili szereg natarć na klin Rokossowskiego, sięgający wybrzeża Bałtyku. Na tym odcinku Rosjanie atakowani byli przez Niemców zarówno ze wschodu jak i z zachodu i utracili nieco terenu. Bitwa o Królewiec jeszcze trwa. Niemal całe miasto jest już pod ostrzałem artylerii rosyjskiej.

M.p. 30.I. Ani Moskwa ani Berlin nie podają nowych szczegółów o walkach na Śląsku. Doniesienia ze Sztokholmu mówią, że Niemcy usiłują likwidować rosyjskie przyczółki na zachodnim brzegu Odry.

Berlin 30. I.Niemiecki komentator wojenny płk. Hammer oświadczył, że wojska gen. Petrowa zdobyły miasto Kopy położone o 50 km na wschód od Cieszyna. Celem natarcia sowieckiego na tym odcinku ma być Morawska Ostrawa.

M.p. 30.I.W dniu dzisiejszym minęło 12 lat od chwili objęcia władzy przez Hitlera. Tylko dwukrotnie, w latach 1938 i 1943 Hitler nie przemawiał w tym dniu. Dziś do godziny 22-giej radio niemieckie nie podało żadnych zapowiedzi mowy Hitlera. Również nie zabrał głosu żaden z jego bliskich współpracowników. Jedyną audycją okolicznościową radia niemieckiego była pogadanka o zasługach narodowego socjalizmu przy zwalczaniu bezrobocia w Niemczech.

Niemcy nie zdołali zniszczyć Górnego Śląska.

Moskwa 30.I.Korespondent "Prawdy" donosi, że 80% zakładów przemysłowych i kopalń na Górnym Śląsku jest zupełnie nie zniszczonych i już pracuje na potrzeby armii rosyjskiej. Wśród zakładów, które ocalały w całości, wymieniana jest m.i. Huta Pokój. Inne doniesienia moskiewskie mówią, że również radomskie fabryki uzbrojenia nie zostały przez Niemców zniszczone i są już w ruchu. W Łodzi uruchomiono już wielkie zakłady włókiennicze Scheiblera.

Lublin 30.I.Radio lubelskie donosi, że w Warszawie ocalały następujące gmachy: ministerstwo oświaty, prokuratury wojskowej, gimnazjum Królowej Jadwigi, Zachęty, oraz biblioteki przy ul. Koszykowej. Grodzisk jest nieznacznie uszkodzony. W Żyrardowie jest zniszczona tylko jedna fabryka. Skierniewice są nienaruszone.

Berlin 30.I.O godz. 22.30 radio niemieckie doniosło że Hitler przemawiać będzie dziś o godz. 23.15 (czasu palestyńskiego) ze swej głównej kwatery.

Sztokholm 30.I.Główna kwatera Gestapo przeniesiona została wczoraj z Berlina do Monachium. Ewakuacja urzędów państwowych z Berlina prowadzona jest zupełnie otwarcie.

ARMIA KRAJOWA WALCZYŁA W KRAKOWIE

Londyn 30.I.Nadeszły tu doniesienia o udziale Armii Krajowej w walkach o Kraków. Grupa Armii Krajowej walczyła w dniu 18 stycznia na zachodnich peryferiach miasta. Inne oddziały Armii Krajowej przeszkodziły w wysadzeniu w powietrze zakładów użyteczności publicznej, oraz ochraniały ludność cywilną przed gwałtami uciekających żołnierzy niemieckich. W akcji tej szczególnie odznaczył się 20 pułk piechoty Armii Krajowej. Dzielnica miasta w rejonie Wisły bardzo poważnie ucierpiała. Wawel jest lekko uszkodzony.

KONFERENCJA "TRZECH" ODROZCZONA?

Rzym 30.I. Osobisty wysłannik prezydenta Roosevelta Harry Hopkins odbył dziś w Rzymie konferencję prasową. Odmówił on złożenia jakiegokolwiek oświadczenia co do daty i miejsca spotkania Roosevelt - Churchill - Stalin. Powiedział jedynie, że możliwym jest, że w najbliższym czasie Stalin nie będzie mógł opuścić Rosji, ponieważ jest wielce zaabsorbowany ofensywą sowiecką. Kiedy konferencja zbierze się, wówczas znacznie więcej uwagi poświęcić będzie musiała problemom, jakie powstały w wyzwolonych krajach Europy, niż zagadnieniom prowadzenia wojny.

PROJEKT ROOSEVELTA ZGODNY Z MEMORANDUM RZĄDU R.P.

Londyn 30.I. Dzisiejszy "Dziennik Polski" pisze, że jeżeli doniesienia pism angielskich o projekcie z jakim zamierza wystąpić Roosevelt na konferencji "Trzech" są ścisłe, to wiadomość tę należy powitać z radością. Dowodzi ona tego, że Stany Zjednoczone zamierzają rzucić na szalę swój ciężar. Tylko zdecydowany głos Stanów Zjednoczonych może przywrócić nadzieję w zrezygnowanym świecie. Projekt prezydenta Roosevelta zbiega się z projektem wysuniętym w memorandum rządu polskiego we wszystkich zasadniczych punktach, a przede wszystkim w przewidywaniu utworzenia międzynarodowej kontroli nad Polską w okresie przejściowym oraz ustaleniu zasady wspólnej odpowiedzialności wszystkich wielkich mocarstw za przyszłość Polski. Projekt ten nie umiesza w niczym zasady suwerenności Polski. Jeżeli nie będzie kontroli międzynarodowej - to nie będzie Polski. Nie ma dziś miejsca na tani patriotyzm.

HITLER WZYWA NIEMCÓW DO WYTRWANIA

M.p. 30.I. Dziś w nocy, radio niemieckie transmitowało przemówienie Hitlera, które trwało 20 minut i miało być wygłoszone z jego głównej kwatery. Na wstępie Hitler twierdził, że przed dwunastu laty, kiedy obejmował władzę, naród niemiecki znajdował się w takiej samej sytuacji jak obecnie - zjednoczone siły plutokratyczno-żydowsko-bolszewickie sprzymierzyły się, aby go zniszczyć. Po dłuższych wywodach na temat zasług narodowego socjalizmu wobec narodu niemieckiego, Hitler oświadczył, że Niemcy bronią całej Europy przed zalewem barbarzyństwa płynącego ze stepów Azji. Następnie przepowiedział on upadek Anglii. Ostatnia część mowy miała charakter mistycznego monologu. Hitler twierdził, że został wybrany przez Boga, czego dowodem, że bomba, która wybuchła 20 lipca ub.r. o pół metra od niego, nie zabiła go. Wezwał on wszystkich Niemców do wytrwania i do kontynuowania walki, bez względu na miejsce i warunki, w jakich będzie się ona toczyć.

NA FRONCIE ZACHODNIM

Paryż 30.I. Wojska I armii francuskiej zbliżyły się na odległość kilku set metrów od Colmaru i zagrażają przecięciem jedynej drogi odwrotu niemieckiego, prowadzącej na wschód do Renu. Droga ta jest już pod ostrzałem artylerii. I i III armie amerykańskie posuwają się naprzód na 65 km frontie ciągnącym się od Monschau do punktu położonego na wschód od Luxemburga. Niemcy wycofują się za linię Zygfryda. Odwrót osłaniają nieliczne oddziały oraz pola minowe.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Moskwa 30.I. Nočný komunikat rosyjski donosi o zajęciu przez wojska sowieckie w Prusach Wschodnich miast: Kwidzyna i Wartenborka (10 km na północ od Olsztyna) oraz dwóch miejscowości w najbliższej okolicy Królewca. Rozpoczęło się ostateczne natarcie, mające na celu zlikwidowanie załogi niemieckiej w okrążonym Toruniu. Na zachód od Poznania Rosjanie zdobyli 4 miasteczka położone już na ziemi niemieckiej: Pszczew, Trzciel, Babi Most i Sulichów. Na Górnym Śląsku zdobyto 60 miejscowości.

Berlin 30.I. Niemiecka agencja informacyjna donosi, że walki toczą się w miejscowości Schwiebus położonej o 70 km od Frankfurtu n/Odrą.

Rzym 30.I. Harry Hopkins wyjechał z Rzymu w niewiadomym kierunku. Przed wyjazdem był przyjęty na audjencji przez Papieża oraz odbył rozmowę z włoskim ministrem spraw zagranicznych.

Londyn 30.I. Koła zbliżone do rządu jugosłowiańskiego twierdzą, że jugosłowiański kryzys polityczny został już zakończony.

NOWE ROZUMIENIA W GRECJI

Ateny 30.I. Organizacja EAM zgodziła się na żądania regenta Damaskinosa, aby na konferencji z rządem reprezentowana była tylko przez przedstawicieli partii komunistycznej. To żądanie regenta umotywowane jest faktem, że wszystkie inne partie poza komunistyczną wystąpiły z EAM. Mianowani zostali trzej delegaci, którzy reprezentować będą EAM na rozpoczynającej się w czwartek konferencji. Delegaci ci przybyli już do Aten. Towarzyszy im dowódca wojsk ELAS, gen. Serafis.

Ateny 30.I. Przybyło do Aten 500 żołnierzy brytyjskich uwolnionych z niewoli ELASu. Opowiadają oni, że byli dobrze traktowani, natomiast wyrażają oburzenie z powodu okrutnego traktowania przez ELAS zakładników wziętych z pośród cywilnej ludności greckiej.